
1 
 

 

  

EXMO.  SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 4 ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO  

 
 
 
 
 
 
 
 
P rocesso  nº  0022066-39 .2018 .8 .19 .0001 
 
 
 
 
 
 
 

  A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  r ecuperação  jud ic i a l  da  

empresa   RECICLYN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE METAIS LTDA ,  

dev idamente  nomeada  por  es te  douto  Ju ízo ,  vem,  nos  termos  do  ar t igo  22 ,  

I I ,  c ) ,  da  Le i  11 .101/2005 ,  apresenta r  seu   

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DA SITUAÇÃO ECONÔMICO- 

 
 
 
 
 
 
 
 

40º  RELATÓRIO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
04

 2
02

10
55

68
65

5 
15

/0
6/

21
 1

8:
39

:3
71

40
85

3 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

3608



2 
 

 

 
  

 

 
 

1 .  A f im de  confer i r  aos  c redores  e  in teressados  uma ma ior  f ac i l idade  

e  t r ansparênc i a  na  obtenção das  da tas  e  prazos  inerentes  à  presente  R . J . ,  a  

A . J .  apresenta  aba ixo  quadro  s in té t i co  com es tas  informações ,  que  se rão  

a tua l i zadas  conforme os  avanços  da  recuperação jud ic ia l :  

 

Cronograma Processual 
Processo nº: 0022066-39.2018.8.19.0001 
Recuperanda: Reciclyn Comercio e Industria de Metais Ltda. 

Data Evento Lei 11.101/05 
30/01/2018 Ajuizamento do pedido de recuperação   

19/02/2018 Deferimento do pedido de recuperação art. 52, I, II, III, IV e V e 
§1º 

05/03/2018 Publicação do deferimento no D.O.   
15/03/2018 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

30/03/2018 
Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital) 

art. 7º, §1º 

29/05/2018 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

05/07/2018 Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O. art. 53, § Único 

04/08/2018 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, 
§ Único 

05/07/2018 Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências) art. 7º, §2º 

15/07/2018 Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) art. 8º 

09/11/2018 
Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

30/11/2018 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 
18/12/2018 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

19/07/2018 Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) art. 56, §1º 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

3609



3 
 

 

13/12/2018 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

04/02/2019 Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ  

04/02/2021 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

      - Eventos Ocorridos 
  

*A  con tag em dos  p r azos  deve  obse rva r  a  r eg r a  p r ev i s t a  na  dec i s ão  de  f l s .  
250/253 ,  i t em XII .  
 

 

 
 
 

2 .  Tendo em v i s ta  que ,  após  o  encer ramento  da  f ase  admin i s t ra t iva  de  

ver i f i cação  dos  créd i tos ,  a  A. J .  apresentou  a  r e l ação  de  c redores  conso l idada  

conforme as  apurações  r ea l i zadas  e  cons iderando que a  r ecuperanda  

apresentou  o  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  às  f l s .  747/816  do  processo  

pr inc ipa l ,  fo i  publ i cado  no  d ia  05/07/2018  o  ed i ta l  e  o  av i so  prev i s tos  nos  

a r t igos  7 ,  §2º  e  53 ,  parágra fo  ún ico  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  t endo s ido 

apresentada  ob jeção  ao  p l ano  pe lo  credor  Alu tech  Alumín io  Tecnolog ia  L tda  

( f l s .  1 .185/1 .187) .  

 

3 .  Em razão des ta  ob jeção ,  o  d .  Ju ízo  da  4 ª  Vara  Empresar i a l  da  

Cap i ta l  do  Es tado  do  Rio  de  J ane i ro ,  aca tando as  da tas  suger idas  por  es ta  

Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  de terminou a  r ea l i zação  da  Assemble i a  Gera l  de  

Credores  nos  d i as  30/11/2018 ,  em pr ime i ra  convocação ,  e  18/12/2018 ,  em 

segunda  convocação ,  t endo o  ed i t a l  convoca tór io  s ido  pub l i cado no  ú l t imo 

d ia  09/11/2018 ,  nos  termos  do  ar t i go  36  e  56  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  

conforme o  requer ido  pe la  Admin is t r ação  Jud ic i a l .  

 
4 .  No d ia  30/11/2018 ,  fo i  r ea l i zada  a  a s semble ia ,  não  tendo s ido 

ins ta l ada  em razão  de  não  ter  s ido  a l cançado o  quórum prev i s to  no a r t igo  

37 ,  §2º ,  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  conforme a ta  apresentada  pe la  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  à s  f l s .  1 .461/1 .464 .  

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

3610



4 
 

 

 
5 .  Em decor rênc i a  da  des i s tênc i a  da  ob jeção  man i fes tada  pe la  

Alu tech  às  f l s .  14 .443/14 .444 ,  fo i  p rofer ida  dec i são  no  d ia  13/12/2018  ( f l s .  

1 .469 ) ,  homologando o  P lano  de  Recuperação Jud ic i a l  apresentado  pe l a  

r ecuperanda .  

 
6 .  Ato cont ínuo ,  no d i a  04/02/2018  fo i  publ i cado  Edi ta l  de  Avi so  

aos  Credores  acerca  da  homologação  do  P lano  de  Recuperação Jud ic i a l  e  

consequente  concessão  da  Recuperação Jud ic i a l  à  Recuperanda ,  publ i cação  

es ta  que  também ocorreu  nos  d i as  05  e  06  de  f evere i ro  no  Jorna l  Me ia -Hora .  

 
7 .  Diante  d i s so ,  conforme av i so  pub l icado ,  os  c redores  devem 

informar ,  med iante  comunicação  por  escr i to  e  com av i so  de  receb imento 

para  o  endereço  da  Es t rada  do  Qui tungo,  nº  724 ,  Bras  de  P ina ,  R io  de  

J ane i ro/RJ  -  CEP 21 .215-563 ou  para  o  e -ma i l  rec i c l yncomerc io@gmai l . com 

com cópia  para  admjudrec i c l yn@nraa . com.br ,  seus  dados  cadas t r a i s  

a tua l i zados  (nome/denominação  comple to ,  CPF/CNPJ ,  nome e  número  do 

banco  onde  possu i  conta ,  número  da  agênc ia  e  da  conta  cor rente ) ,  

encaminhando os  documentos  de  representação  per t inentes  ( a tos  

cons t i tu t ivos ,  procuração ,  e tc ) ,  tudo nos  termos do Plano de  Recuperação 

Judic ia l  que  se  encontra  disponível  para  consul ta  no l ink:  

h t tp ://nraa . com.br/fa l enc i a -e - recuperacao- jud ic i a l/rec i c l yn-comerc io -e-

indus tr i a -de-meta i s - l tda- recuperacao- jud ic i a l .   

 
8 .  A despe i to  da  pub l i cação  do  av i so  aos  credores  e  buscando  

confer i r  máx ima pub l i c idade  e  t r ansparênc i a  aos  c redores  em re lação  à  

homologação  do p l ano ,  bem como em re l ação  às  prov idênc ias  a  serem 

adotadas  pe los  credores  para  o  receb imento dos  seus  créd i tos ,  de  modo a  

confer i r  ma ior  efe t iv idade  à  f ase  de  cumpr imento  do  P .R. J . ,  a  A . J .  env iou ,  

no  d i a  06/08/2019 ,  ca r tas  aos  c redores  l i s tados ,  p res tando ta i s  in formações  

e  os  me ios  de  comunicação a  se rem cons iderados .  

 

9 .  Cumpre  informar  que  a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  anexou  os  

comprovantes  dos  pagamentos  e fe tuados ,  em cumpr imento  ao  P .R . J . ,  na  

3611



5 
 

 

complementação  rea l i zada  ao  27°  Re la tór io  Mensa l  ( f l s .  2661/2673)  e  nos  

28º  (2696/2701) ,  32º  (2913/2929) ,  34º  (3064/3073)  e  36º  (3227/3241)  

Re la tór ios  Mensa i s .  

 
10 .  Por  f im,  in forma a  Admin i s t r ação Jud ic i a l  que  no ú l t imo d ia  

15/04/2021 ,  à s  f l s .  3 .536/3 .542 ,  apresentou  man i fes tação  no  sent ido  de  

in t imar  a  Recuperanda  para  se  man i fes ta r  acerca  do  t r anscurso  do  prazo  de  

acompanhamento  jud ic ia l  do  cumpr imento  do  P .R . J . .  

 
11 .  Em f l s .  3 .546 ,  o  d .  Ju ízo  Recuperac iona l ,  defer indo  o  ped ido  des ta  

Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  de terminou a  in t imação  da  Recuperanda ,  sendo es ta  

in t imada  tac i t amente  pe lo  por ta l  no d ia  11/05/2021 ,  conforme cer t idão de  

f l s .  3 .551 .  

 

12 .  Devidamente  in t imada ,  em f l s .  3 .577/3 .584 ,  a  Recuperanda  

apresentou  sua  man i fes tação  em consonânc ia  com a  man i fes tação  da  

Admini s t ração  Jud ic i a l ,  r equerendo ,  an te  o  t r anscurso  do  prazo  de  2  anos  

es tabe lec ido  no  ar t i go  61  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  o  encer ramento  da  

presente  recuperação  jud ic i a l .  

 
13 .  Por  sua  vez ,  o  Min is té r io  Públ i co  às  f l s .  3 .596/3 .598  informou que  

não  se  opõe  ao  encer ramento da  recuperação  jud ic i a l .  

 
14 .  Ass im,  o  processo  aguarda  aprec i ação  des te  d .  Ju ízo  acerca  do  

encer ramento  da  presente  r ecuperação jud ic ia l .  

 
 

 

 
15 .  Pr imei ramente ,  em complemento  ao  39º  Re la tór io  Mensa l  das  

At iv idades ,  a  Admin is t r ação  Jud ic ia l  apresenta  aba ixo  as  respos tas  

encaminhadas  pe l a  Recuperanda  após  o  protoco lo  do  39º  r e l a tór io  mensa l  

r e l ac ionada  ao  mês  de  abr i l  de  2021  (Doc.  nº  01 ) :  

 

 

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  

3612



6 
 

 

a )  A recupe randa  con t r a tou  ou  demi t iu  pe s soa l  nos  ú l t imos  30  
( t r i n t a )  d i a s ?  Quan ta s  con t r a t a ções  ou  demi s sões  ocor r e r am no  pe r íodo?  Qua l  o  
número  de  empregados  a tua i s  da  r e cupe r anda?  

 
RESPOSTA:  Atua lmente ,  a  empresa  conta  com 225  (duzentos  e  v in te  e  
c inco)  pos tos  de  t raba lho ,  en t re  empregos  d i re tos  e  ind i re tos .  
 

b )  A recupe randa  pagou  d iv idendos  ou  d i s t r i bu iu  luc ro  aos  s eu s  
sóc io s  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ?  

 
RESPOSTA:  Não.  
 

 
c )  Nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ,  a  r e cupe r anda  a l i enou  a l gum a t i vo  ou  

deu  em ga ran t i a ?  
 

RESPOSTA:  Não.  
 
d )  Houve  a l guma  a l t e r ação  na s  a t i v i d ades  d a  r ecupe r anda  em r e l a ção  

ao  mês  pa s s ado?   
 

RESPOSTA:  A  Recuperanda  in forma  que  se  manteve  es táve l  no  pe r íodo 
ques t ionado ,  não  sendo  perceb ida  nenhuma a l te ração  em suas  a t i v idades .  

 
e )  A recupe randa  ob teve  emprés t imos  e/ou  f i nanc i amentos  nos  

ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s  pa r a  ope r a r  sua s  a t i v i d ades ?  Qua l  a  g a r an t i a  o f e r t ada ?  
Qua l  o  des t i no  dos  r ecu r sos  tomados ?  O  cumpr imento  do  p l ano  de  r ecupe r ação  
j ud i c i a l  so f r e r á  a l gum r e f l exo  por  con ta  de s t a  med ida .   

 
RESPOSTA:  Não.  

 
f )  Houve  a l gum inc r emento  de  r ece i t a s  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ?  
 

RESPOSTA:  Não.  
 
g )  A recupe r anda  imp l ementou ,  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ,  a l guma  

po l í t i c a  de  r edução  de  cu s tos  e  de spes a s  e  de  aumento  de  r ece i t a s  d e  modo  a  
compa t ib i l i z a r  o  cumpr imento  da s  obr i g ações  a  s e r em a s sumidas  no  p l ano  de  
r ecupe r ação  j ud i c i a l  com o  r egu l a r  d e s envo lv imento  de  suas  a t i v id ades ?  Qua i s  o s  
números  ap rox imados  do  even tua l  ap rove i t amento  ob t i do?  

 
RESPOSTA:  A  Recuperanda  vem buscando,  a t ravés  de  d ive rsos  meios ,  a  
r edução  de  despesas  e  a  ob tenção  de  rece i tas .  No per íodo ind icado,  passou  
a  moni tora r  os  seus  c l i en tes  de  fo rma  mais  próx ima  e  in tens i f i cou  as  
a t i v idades  pa ra  compensar  os  descontos  requer idos  por  seus  c l ien tes .  A  
empresa  adota  cons tantes  po l í t i cas  de  redução de  cus to  nos  se to res  de  
conservação  e  manutenção ,  mate r ia l  de  esc r i tó r io ,  despesas  gera i s  da  

3613



7 
 

 

admin is t ração ,  energ ia  e l é t r i ca ,  en t re  out ros .  A  Rec ic l yn  assegura  a  
cont inu idade  dos  pagamentos  aos  c redores ,  nos  te rmos  do  P lano  de  
Recuperação  Jud ic ia l .  

 
h )  A recupe r anda  vem r ea l i z ando  a l gum t i po  de  ope r ação  

“ in t e r company”?  Em ca so  pos i t i vo ,  f avor  exp l i c a r  de  qua l  t i po  e  qua l  o  vo lume  
f i nance i ro  da ( s )  ope r ação (ões ) .  

 
RESPOSTA:  Não.  

 
i )  Favor  encaminha r ,  d e  fo rma  ind iv idua l i z ada ,  um r e l a tó r io  

a tua l i z ado ,  que  i nd ique  e  comprove  o  l oca l  onde  s e  encon t r a  a loc ado  cada  
equ ipamento ,  maqu iná r io  e  ve í cu lo  de  t i t u l a r i d ade  ou  poss e  da  r ecupe r anda ;  
i n fo rmando  a  pe s soa  r e sponsáve l  pe l a  gua rda  dos  mesmos ;  bem como a  i nd i c ação  
s e  o  bem é  p rópr io  ou  a l i enado  f i duc i a r i amente ,  t udo  cons ide r ando  a  d a t a  do  
r eceb imento  de s t a  co r r e spondênc i a .  

 
RESPOSTA:  A  Recuperanda  in forma  que  não  houve  aquis ições  de  bens ,  
conforme  se  ve r i f i ca  no  documento  anexo  (Doc .  n º  02) .  

 
j )  Cons ide r ando  que  os  í nd i ces  de  l u c r a t i v id ade  medem a  e f i c i ênc i a  

d a  empresa  em ob te r  l u c ro  a t r avé s  de  sua s  vendas ,  so l i c i t amos  o  env io  dos  
i nd i c adores  de  margem bru t a  e  margem l í qu ida  da s  r ecupe r andas  dos  ú l t imos  3  
( t r ê s )  meses .  

 
RESPOSTA:  

 
 
k )  Cons ide r ando  que  os  í nd i ce s  de  e s t ru tu r a  de  c ap i t a l  pe rmi tem a  

aná l i s e  d a  pos i ç ão  de  end iv idamento  e  c apac id ade  da  empres a  em ge r a r  c a i x a  
su f i c i en t e  pa r a  s a l d a r  suas  d í v id as ,  d i an t e  do  expos to  so l i c i t amos  que  a s  
r e cupe r andas  ap r e s en tem s eu s  r e spec t i vos  i nd i c adore s  de  pa r t i c i pação  de  c ap i t a l  
d e  t e r ce i ros  e  end iv idamento  de  cu r to  e  l ongo  p r azo  dos  ú l t imos  3  ( t r ê s )  mese s .  

3614



8 
 

 

 
RESPOSTA:  

 
 
l )  Visando  mensu r a r  a  c apac id ade  de  pagamento  da s  r ecupe r andas ,  

so l i c i t amos  env io  dos  í nd i ce s  de  l i qu idez  co r r en te ,  l i qu idez  s eca  e  l i qu idez  ge r a l  
dos  ú l t imos  3  ( t r ê s )  mese s .  

 
RESPOSTA:  

 
 
m)  Favor  ap r e s en t a r  o  c ronograma  de  pagamento  dos  c r éd i tos  d a  

C l a s s e  I ,  d e  a co rdo  com a s  cond i ções  do  P l ano  de  Recupe r ação  Jud i c i a l  
homologado .   

3615



9 
 

 

 
RESPOSTA:  O PRJ  prevê  o  pagamento  dos  c redores  t raba lh is tas  em 6  ( se i s )  
pa rce las ,  vencendo-se  a  p r imei ro  em 05/08/2019  e  a  ú l t ima  05/01/2019 .  
Dent re  os  4  c redores  t raba lh is tas  l i s tados  na  Re lação  de  Credores ,  apenas  2  
in formaram seus  dados  bancár ios  (Car los  A lber to  V ie i ra  Cardozo e  Frank 
Fer re i ra  de  Souza)  e  j á  t i ve ram seus  c réd i tos  qu i tados .  

 
n )  Favor  ap r e s en t a r  o  c ronograma  de  pagamento  dos  c r éd i tos  d a  

C l a s s e  I I I ,  d e  a co rdo  com a s  cond i ções  do  P l ano  de  Recupe r ação  Jud i c i a l  
homologado .  

 
RESPOSTA:  Os  c redores  da  c lasse  I I I  se rão  pagos  em 120  (cento  e  v in te  
meses) ,  vencendo-se  a  pr imei ra  pa rce la  em 05/02/2020  e  a  ú l t ima  em 
05/01/2030 .  A té  o  mês  de  maio/21 ,  1 1  c redores  da  Classe  I I I  in fo rmaram 
seus  dados  bancár ios  pa ra  pagamento :  (a )  Mextra  Engenhar ia  Extra t i v i s ta  
de  Meta is  E i re l i ;  (b )  A lu tech  A lumín io  Tecno log ia  Ltda . ;  ( c )  Capiuba  
Impor tadora ,  Expor tadora  e  Comérc io  Ltda . ;  (d )  Guara tã  Comérc io  de  
Meta i s  Não  Fer rosos  Ltda . ;  (d )  CMES Comérc io  de  Meta i s  L tda . ;  (g)  CMSP 
Comérc io  de  Meta i s  L tda . ;  (h)  Companhia  Federa l  de  Fundição ;  ( i )  Depós i to  
de  Meta i s  San joenense  E i re l i ;  ( j )  PPX Indust r ia  e  Comérc io  de  A lumín io  
Ltda . ;  (k )  R io  Rec ibrás  Comérc io  de  Meta i s  Rec ic láve i s  L tda .  

 
o )  Favor  ap r e s en t a r  o s  comprovan te s  dos  pagamentos  r e a l i z ados  em 

abr i l  d e  2021  em f avor  dos  c r edore s  d a  c l a s s e  I  e  I I I ,  i n fo rmando  
d i s c r im inadamente  qua i s  c r edore s  a inda  não  r ecebe r am e  por  qua l  mot i vo .  

 
RESPOSTA:  Os  comprovantes  de  pagamento  re fe rentes  à  parce la  de  maio/21  
fo ram env iados  por  e -mai l  ao  i .  Admin is t rador  Jud ic ia l  em 17/05/21 .  Apenas  
o  c redor  t raba lh is ta  Pau lo  V i to r  Cos ta  L ima  e  a  c redora  qu i rogra fá r ia  
Newpet  a inda  não  es tão  recebendo  seus  c réd i tos .  I s to  porque ,  aguarda -se  o  
env io  dos  dados  bancár ios  da  c redora  Newpet  e  o  t râns i to  em ju lgado  na  
Impugnação  de  Créd i to  a ju izada  pe lo  c redor  t raba lh is ta  Pau lo  V i to r  Cos ta  
L ima .  

 
p )  Que i r a  a  r e cupe r anda  i n fo rmar  s e  r e a l i zou  pagamento  aos  c r edore s  

d a  c l a s s e  I I I  nos  mese s  de  ( a )  j unho/2020 ;  ( i i )  j u lho/2020 ;  e  ( i i i )  ou tubro/2020 .  
Em ca so  pos i t i vo ,  f avor  ap r e s en t a r  o s  comprovan te s .  

 
RESPOSTA:  Seguem anexos  os  comprovantes  dos  pagamentos  e fe tuados  em 
jun/20  (env iado  por  e -mai l  em 02/07/2020) ,  ju l/20  (env iado  por  e -mai l  em 
15/07/2020)  e  ou t/20  (env iado por  e -mai l  em 29/10/2020)  (Doc .  03) .  

 
q )  Favor  i n fo rmar  s e  a  r e cupe r anda  ado tou  a l guma  p rov idênc i a  no  

i n tu i to  de  busca r  o s  d ados  bancá r io s  dos  c r edore s :  Newpe t  Indús t r i a  e  Comérc io  
de  P l á s t i cos  (C l a s s e  I I I  –  R$  845 .021 ,51 ) ;  PPX Indús t r i a  e  Comérc io  de  A lumín io  
L tda .  (C l a s s e  I I I  –  R$  3 . 343 .839 ,98 ) ;  R io  Rec ib r á s  Comérc io  de  Meta i s  Rec i c l áve i s  
L tda .  (C l a s s e  I I I  –  R$  4 . 134 .624 ,06 ) ;  Depós i to  de  Meta i s  S an joenense  L tda .  

3616



10 
 

 

(C l a s s e  I I I  –  R$  8 . 115 .768 ,34 ) ;  Companh i a  Fede r a l  de  Fund i ção  (C l a s s e  I I I  –  R$  
956 .190 ,00 ) .  

 
RESPOSTA:  Antes  mesmo de  in ic iado  o  p razo  para  pagamento  prev i s to  na  
fo rma  do  PRJ ,  fo i  pub l icado  ed i ta l  convocando  os  c redores  pa ra  fo rnecerem 
seus  dados  bancár ios .  A  Recuperanda  vem recebendo  comunicação  dos  
c redores  com seus  dados  bancár ios  com f requênc ia ,  de  modo  que  res tam 
pendentes  apenas  os  dados  do  c redor  t raba lh is ta  Pau lo  V i to r  Cos ta  L ima  e  
da  c redora  qu i rogra fá r ia  Newpet .  

 
r )  Em consu l t a  aos  au tos  d a  r ec l amação  t r aba lh i s t a  de  n º  0000456 -

59 .2012 .5 .01 . 0071 ,  p romov ida  pe lo  c r edor  MIKE JEFERSON CARVALHO LIMA,  
e s t a  A . J .  i d en t i f i cou  que  em 30/09/2020  fo i  exped ido  a lv a rá  no  va lo r  de  R$  
16 .380 ,00  em f avor  do  r ec l amante .  Favor  in fo rmar  s e  houve  a  qu i t a ção  i n teg r a l  d o  
c r éd i to  ou  s e  a inda  ex i s t e  s a ldo  devedor  em f avor  do  r e f e r ido  c r edor .  

 
RESPOSTA:  Fo i  r ea l i zado  acordo  no  processo  t raba lh is ta ,  que  res tou  
descumpr ido  pe la  Recuperanda ,  cu lminando  em penhora  de  va lo res  nas  
contas  da  empresa .  A  Jus t iça  Traba lh is ta ,  em pr imei ra  e  segunda  ins tânc ia ,  
se  recusou  a  l iberar  o  sa ldo  b loqueado e  exped i r  ce r t idão  de  c réd i to  pa ra  
pagamento  nos  au tos  da  Recuperação  Jud ic ia l ,  conforme  p le i teado  pe la  
Rec ic l yn .  Em razão  d isso ,  e s te  c redor  teve  seu  c réd i to  qu i tado  naque le  
p rocesso .  

 
s )  Favor  i n fo rmar  qua l  o  pa s s i vo  t r i bu t á r i o  da s  r ecupe randas  e  como  

a s  mesmas  p r e t endem compa t i b i l i z a r  o  pagamento  dos  mesmos  com o  
cumpr imento  do  PRJ .  

 
RESPOSTA:  O to ta l  do  pass ivo  t r ibutá r io  da  Recuperanda  é  de  R$  
38 .925 .664 ,62 .  A  recuperanda  es tá  ten tando  ader i r  ao  pa rce lamento  f i sca l  
jun to  aos  ó rgãos  competentes .  

 
 
16 .  Buscando se  a tua l i za r  com re l ação  às  a t iv idades  da  recuperanda  e  

ver i f i car  sua  operac iona l idade ,  a  Admin is t ração Jud ic i a l  encaminhou ,  no 

in í c io  do corrente  mês  (Doc.  nº  05 ) ,  cor respondênc ia  à  Recuperanda  

so l i c i t ando informações  operac iona i s ,  contábe i s  e  f inance i r as  r e l a t ivas  ao  

mês  an ter ior ,  contudo a  Recuperanda  não  apresentou  respos tas  a té  a  

presente  da ta .  

 

17 .  Além d i sso ,  a tendendo à  Recomendação  72/2020  do  Conse lho 

Nac iona l  de  Jus t i ça  (CNJ) ,  a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  na  busca  pe l a  

padron ização  dos  re l a tór ios  mensa i s  e  pe la  e fe t iv idade  da  pres tação  

3617



11 
 

 

j u r i sd i c iona l ,  t ambém encaminhou à  Recuperanda  o  formulár io  cont ido no 

Anexo II  da  refer ida  r ecomendação .  Todav ia ,  a  Recuperanda  a té  a  presente  

da ta  não  apresentou suas  r espos tas .  

 
18 .  Em re l ação  às  informações  contábe i s  (Doc.  nº  07 ) ,  a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  s in te t iza  aba ixo as  in formações  pres tadas :  

 

ANÁLISE DE EVOLUÇÃO DO RESULTADO – RECICLYN 
PERÍODO: FEV/21 A MAR/21 
 

1. ATIVO 

fev/21 mar/21 abr/21

Ativo 372.803.167,39        357.238.166,22        335.031.158,25        

Ativo Circulante 361.874.541,92        346.335.719,76        324.182.753,02        

Disponível 12.138.286,89          26.605.454,20          21.625.889,26          
Duplicatas a Receber 238.927.148,02        198.586.822,68        163.749.558,83        
Adiantamento a Fornecedor 10.323.943,75          16.458.441,76          21.005.517,84          
Conta corrente empregados 8.988,03                     9.293,01                     9.293,01                     
Valores a receber 2.864.532,26             4.899.532,26             16.908.532,26          
Despesas Exercício Seguinte 603,11                         603,11                         603,11                         
Impostos a Compensar e Recuperar 36.729.673,92          45.067.226,60          48.141.343,56          
Estoques 60.881.365,94          54.708.346,14          52.742.015,15          

Ativo não circulante 10.928.625,47          10.902.446,46          10.848.405,23          

Contas a Receber - Longo prazo 3.827.902,87             3.793.921,53             3.759.773,41             
Investimentos 6.297.501,00             6.297.501,00             6.297.501,00             
Imobilizado 2.670.897,55             2.698.242,80             2.698.242,80             

 
 
 

a. EVOLUÇÃO DO ATIVO 

3618



12 
 

 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

 400.000.000,00

fev/21 mar/21 abr/21

Va
lo

r 
(R

$)

Ativo não circulante Ativo Circulante
 

 
i. COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

 400.000.000,00

fev/21 mar/21 abr/21

Va
lo

r 
(R

$)

Estoques

Impostos a Compensar e
Recuperar

Despesas Exercício Seguinte

Valores a receber

Conta corrente empregados

Adiantamento a Fornecedor

Duplicatas a Receber

Disponível

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3619



13 
 

 

 
ii. COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

 6.000.000,00

 7.000.000,00

 8.000.000,00

fev/21 mar/21 abr/21

Va
lo

r 
(R

$)

Imobilizado  Investimentos
 

 

3620



14 
 

 

2. PASSIVO

fev/21 mar/21 abr/21

Passivo 372.803.167,39        357.238.166,22        335.031.158,25        

Passivo Circulante 354.849.587,45        340.081.111,31        318.704.743,90        

Fornecedores 241.305.654,27        247.449.854,32        247.596.906,61        
Credores Diversos 50.655.323,95          50.655.323,95          50.655.323,95          
Mútuos a pagar -                               -                               -                               
Obrigações Tributárias 315.936,45                315.701,82                317.927,05                
Salários e contribuições previdenciárias 7.054,24                     5.988,65                     6.495,71                     
Empréstimos/Financiamentos Bancário 295.620,64                321.265,64                321.265,64                
Outras Contas a Pagar 2.441.008,13             2.441.008,13             2.440.351,13             
Provisões 606,74                         365,75                         670,66                         
Operações Fiscais 58.578.599,12          37.641.819,14          16.116.019,24          
Diversas Operações Fiscais 1.249.783,91             1.249.783,91             1.249.783,91             

Passivo Exigível a Longo Prazo 48.957.515,11          48.623.070,06          48.211.751,90          

Credores - Recuperação Judicial 48.957.515,11          48.623.070,06          48.211.751,90          

Patrimônio Líquido 31.003.935,17-          31.466.015,15-          31.885.337,55-          

Capital Social 250.000,00                250.000,00                250.000,00                
Capital Subscrito 58.833,00                   58.833,00                   58.833,00                   
Capital a Integralizar 191.167,00                 191.167,00                 191.167,00                 

Lucros/Prejuízos Acumulados 31.253.935,17-          31.716.015,15-          32.135.337,55-          
Exercícios Anteriores 30.519.940,11-           30.519.940,11-           30.519.940,11-           
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3621



15 
 

 

a. EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

-50.000.000,00
 -

 50.000.000,00
 100.000.000,00
 150.000.000,00
 200.000.000,00
 250.000.000,00
 300.000.000,00
 350.000.000,00
 400.000.000,00
 450.000.000,00

fev/21 mar/21 abr/21

Va
lo

r 
(R

$)

Passivo Exigível a Longo Prazo Passivo Circulante Patrimônio Líquido
 

 
i. COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

 400.000.000,00

fev/21 mar/21 abr/21

Va
lo

r 
(R

$)

Diversas Operações Fiscais

Operações Fiscais

Provisões

Outras Contas a Pagar

Empréstimos/Financiamentos
Bancário

Salários e contribuições
previdenciárias

Obrigações Tributárias

Mútuos a pagar

Credores Diversos

 
 
 
 
 
 
 
 

3622



16 
 

 

ii. COMPOSIÇÃO DO ATIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

 20.000.000,00

 25.000.000,00

 30.000.000,00

 35.000.000,00

 40.000.000,00

 45.000.000,00

 50.000.000,00

fev/21 mar/21 abr/21

Va
lo

r 
(R

$)

Credores - Recuperação
Judicial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3623



17 
 

 

3. RESULTADO DO EXERCÍCIO 

fev/21 mar/21 abr/21
Receita Bruta de vendas 67.599.110,54          59.642.231,30          22.359.336,07          
Receita Bruta de serviços 598.911,00                1.196.392,00             1.257.232,00             
Receita Bruta de exportação 614.135,59                955.023,90                -                               

Receita bruta total 68.812.157,13          61.793.647,20          23.616.568,07          
Dedução s/Receita Bruta 13.924.162,83-          11.398.850,91-          7.940.964,51-             
Receita Operacional Líquida 54.887.994,30          50.394.796,29          15.675.603,56          

Custos com venda 54.833.796,00-          50.995.860,20-          15.488.147,63-          

Lucro Bruto 54.198,30                   601.063,91-                187.455,93                

Receitas e despesas operacionais 449.576,25-                523.474,93-                604.987,67-                
Mão de Obra Direta

Outros Custos Diretos

Custos com entregas

Despesa com Compra e Venda 16.773,10-                      27.409,41-                      156.413,39-                    

Serviços de Terceiros 232.538,53-                    272.777,82-                    292.093,08-                    

Utilidades e serviços 1.813,67-                        745,32-                           1.039,08-                        

Mão de Obra Indireta

Despesa com Pessoal 15.100,85-                      18.126,67-                      11.132,75-                      

Encargos Sociais 1.122,58-                        952,16-                           1.135,23-                        

Material Manutenção e Reparo 28.891,30-                      36.312,89-                      22.624,07-                      

Alugueis e Arrendamento 19.106,00-                      1.841,32-                        1.184,32-                        

Depreciação/Amortização 19.440,80-                      19.542,92-                      19.893,11-                      

Impostos e Taxas 733,60-                           2.067,64-                        1.408,65-                        

Despesas Administrativas 81.510,88-                      143.794,34-                    90.604,23-                      

Despesas Tributárias

Outras Despesas 32.544,94-                      4.180,50-                        7.459,76-                        

Outras Receitas 4.276,06                        -                                

Lucro (prejuízo) operacional 395.377,95-                1.124.538,84-             417.531,74-                

Receitas/Despesas Financeiras 1.902,11-                     662.458,86                1.790,66-                     
Receita Financeira 0,40                               664.855,62                    0,22                               

Despesas Financeiras 1.902,51-                        2.396,76-                        1.790,88-                        

Lucro (prejuízo) após receitas/despesas financeiras 397.280,06-                462.079,98-                419.322,40-                

 
a. EVOLUÇÃO MENSAL DAS RECEITAS X CUSTOS X RESULTADO 

68.812.157,53 
62.462.778,88 

23.616.568,29 

-69.209.437,59 
-62.924.858,86 

-24.035.890,69 

-397.280,06 -462.079,98 -419.322,40 

-80.000.000,00

-60.000.000,00

-40.000.000,00

-20.000.000,00

 -

 20.000.000,00

 40.000.000,00

 60.000.000,00

 80.000.000,00

fev/21 mar/21 abr/21

Receitas totais Custos totais Resultado
 

3624



18 
 

 

 

 

INDICADORES FINANCEIROS 
Índice mar/21 abr/21

Liquidez Corrente 1,02 1,02
Liquidez Seca 0,86 0,85
Liquidez Geral 0,9 0,89
Participação do capital de terceiros 1,09 1,10
 
EVOLUÇÃO MENSAL DOS ÍNDICES FINANCEIROS 

1,02 1,02

0,86 0,85
0,9 0,89

1,09 1,10

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

mar/21 abr/21

Liquidez Corrente Liquidez Seca

Liquidez Geral Participação do capital de terceiros
 

 

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

 

 
19 .  Por  f im,  garant indo  a  s i s temat i zação de  informações  de  modo 

t r ansparente  e  ob je t ivo  para  consu l ta  dos  credores ,  Min i s tér io  Púb l i co  e  

des te  d .  Ju ízo ,  de  modo a  fomentar  a  t r ansparênc i a  na  condução  do 

proced imento  recuperac iona l ,  e s ta  A . J .  apresenta  anexo  seu  “Rela tór io  de  

Andamentos  Processua i s”  (Doc.  nº  08 ) .  

  

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  
 

  
20 .  A A. J .  apresenta  seu  Re la tór io  de  Inc identes  Processua i s ,  ha ja  

v i s ta  t e rem s ido  apresentadas  hab i l i t ações  e  impugnações  de  c réd i to  -  

au tuadas  em apar tado  ao  processo  de  recuperação  jud ic i a l  em ep ígrafe  (Doc.  

nº  09 ) .  

3625



19 
 

 

 
*  *  *  

 
21 .  Por  f im,  a  f im de  confer i r  cumpr imento  aos  termos  do  ar t i go  52 ,  

IV ,  da  Le i  n º  11 .101/2005  e  cons iderando que  a inda  res tam informações  a  

se rem pres tadas  pe l a  r ecuperanda ,  a  Admin i s t r ação  Jud ic ia l  pugna  pe l a  

in t imação da  recuperanda  para  apresenta r  a s  informações  contábe i s  r e l a t ivas  

ao  mês  ma io  de  2021 ,  bem como as  demai s  informações  que  lhe  foram 

so l i c i t adas ,  no  prazo  de  72h  ( se tenta  e  duas  horas ) ,  sob pena  de  inc id i r  em 

descumpr imento  aos  te rmos  do  a r t igo  52 ,  IV,  da  LRE.  

 
E .  Defer imento .  

R io  de  J ane i ro ,  15  de  junho de  2021 .  

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
Wagner  Madruga  do Nasc imento           Bruno Ga lvão  S .P .  de  Rezende 

               OAB/RJ  128 .768                             OAB/RJ  124 .405       
 

 
EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  

COORDENADORES 
 

 
Armando Rober to  R.  V icent ino  –  OAB/RJ  155 .588  

 
A lexsandro  Cruz  de  Ol ive i r a  –  OAB/RJ  161 .886  

 

 
Gus tavo  Gomes  S i lve i r a  –  OAB/RJ  89 .390  

 
 

3626


